Исх. №ИП-06/5024 от 17.04.2020

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-201/2017 по признакам нарушения Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района РТ части 1 статьи 15 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части создания МУП «Управляющая
компания Новошешминского муниципального района» и непринятия решения о
несоответствии деятельности МУП «Управляющая компания Новошешминского
муниципального района» целям создания унитарных предприятий, что привело или
могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с предписанием по делу № 06-201/2017 (исх. № ИП-06/4922 от 02.04.2018 г.)
Татарстанское УФАС России обязало Исполнительный комитет Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан в целях устранения последствий
нарушения антимонопольного законодательства, запрещенных частью 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», не позднее 01
июня 2018 года:

– ликвидировать МУП «Управляющая компания Новошешминского муниципального
района»;

– направить в Татарстанское УФАС России заверенные надлежащим образом
документы, подтверждающие исполнение предписания.

В связи с привлечением ликвидатора МУП «Управляющая компания Новошешминского
муниципального района» к административной ответственности по факту неисполнения
в установленный срок предписания антимонопольного органа по делу №06-201/2017 и
вынесения в отношении вышеуказанного лица постановления о наложении штрафа по
делу №016/04/19.5-399/2020 об административном правонарушении, руководствуясь
частью 7 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Татарстанского УФАС России

ОПРЕДЕЛИЛА:

Установить новый срок исполнения предписания по делу №06-201/2017 – в течение 90
(девяноста) дней с момента получения настоящего определения;

О выполнении предписания по делу №06-201/2017 сообщить в антимонопольный орган
не позднее пяти дней со дня его выполнения.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Примечание:

Согласно части 2 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» неисполнение в срок предписания по делу о нарушении
антимонопольного законодательства влечет за собой административную
ответственность.

В соответствии с частью 4 статьей 51 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», под неисполнением в срок предписания по делу о нарушении
антимонопольного законодательства понимается исполнение предписания частично в
указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения. Неисполнение в
срок указанного предписания является нарушением антимонопольного
законодательства.

Согласно части 2.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях невыполнение в установленный срок законного решения,
предписания федерального антимонопольного органа, его территориального органа о
прекращении ограничивающих конкуренцию соглашений и (или) согласованных
действий и совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции, или
выданного при осуществлении контроля за использованием государственной или
муниципальной преференции законного решения, предписания федерального
антимонопольного органа, его территориального органа о совершении
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации
действий - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от восемнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей либо дисквалификацию на
срок до трех лет; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.